papa. 60.

edificauit. Quibus gestis, post annos. xvij. scilicet anno salutis nre. 560. post multas vi-
rutes ac miracula inibi facta nō sine magna sanctitatis opinione: bona senectute. i8. kalas
februarij quieuit in pace. Luius diei festū eo die celebrat.

Uigtes Gothus obscuro genere inter eos natus, hoc anno vivente adhuc Theodato rege
apud Romam rex creatur et quinque annis regnavit: Vir certe rei militaris scientia precla-
rus. Qui regno suscepto: et ipse confestim Theodatum regem per quedā Gothū noie Oe-
tarum obruncare fecit. Quo mortuo Ravenā properavit: et omnes p Italiam dispersos
Gothos congregavit et Marhasuntham Theodorici regis ex Amalafūtha filia neptē mu-
tam vxorem duxit. que Uigitis ignobilitatem plurimū contempsisse dicitur. Hic itaqz cum
multa certamina p Belisarium duce concertasset: tandem ab eodem belisario: et perditis
oibus italie ciuitatibus: in Ravena obsessus est vbi et deniqz captus: cū ceteris Gothoz p-
cipibus et regijs thesauris ac reliqua gaza in constantinopolim ab eodem Belisario pduc-
tus fuit. Ac sic quasi Gothoz regij hic finis fuit.

534

papa. 62.

Igilius papa natione Ro. pre Joanne consule: post siluerum exulem et abrogatum
pontifex creatus sedit partim Rome: et partim alibi annis. 17. men. 6. et diebus. 26.
hunc naqz eadem causa qua et suus pdecessor: v3 qui Anthimum hereticum restituere
noluit: ad Theodorā Augustam constantinopoli ductū fuisse tradit Ubi et ex pcepto ipi
Auguste: ita crudeliter verberibus cesus fuit: vt paululū absuerit: quin et tū in eis moreret
postea cum etiā in proposito constāter pisteret: iniecto in collo ei' fune: tanqz latro p totā
vrbem: tam diu tractus fuit donec expirauit. Luius corpus postea Romā delatū: apd sac-
tum Marcellum via salaria honorifice sepelitur. Et post sedes vacauit mensibus. 3. et die-
bus. xv.

553

5734

Synodus quinta: apud constantinopolim: Justiniani et Agapini pontificis iussu iam diu in-
choata hoc anno perfecta fuit. Hec enim cōtra hereticos: et maxime cōtra Theodorum
et Antimum episcopos hereticos atqz Scysmaticos habita fuit. Qui affirmabāt beatissi-
mam virginē Mariam: solū hominē et non deum et hoiez peperisse: Et propterea: ibidem
declaratum est: vt beata virgo Maria Theotochos diceretur. i. qz deum et hominem suo
partu edidisset. Lūi quidem Synodo vniuersalis ecclia auctoritatē maximā cōtulit: sicut et
alijs quatuor dedit. vt habet. xv. di. c. 7c.

538

Totilla qui et Badulla dicitur vltimus Ostrogothaz rex. hoc anno Uigite prius a Belisa-
rio captus: et deinde Idonampo eius patruo et successore a Gothis suis interfecto: ac etiam
Tibalarico qui mensibus quinqz regnauerat ab eisdem et obruncato subrogatus. regna-
uit annis. Qui magratu inito regnum italicum a Gothis Belisario duce sublatum pro-
viribus recuperare annixus est Et propterea exercitu nō modico congregato in Neapoli-
tanospmū mouit et eam vrbem tandem nō incruēta victoria recepit. Inde qz Belisario
absente totam Italiam inuasit diripuit et multis cladibus afflixit. Urbem deniqz Roma-
nam ingressus illam et diripuit et incendit ac muroz partem euertit Lues qz varie iacta-
tos vrbem demum pone desolatam ac sine vllō quasi habitatore reliquit. Pari qz feritate
in Ethurie vrbibus: et quāmaxime perusij. defecit. vbi hereulanū perusinoz episcopū
vt Gregorius. li. dialogoz refert decapitari fecit: inde qz in Siciliam nauigans totam in-
sulam: iuxta diui benedicti vaticinium: obtinuit: pdixerat enim sanctus Benedictus To-
tillam hunc vrbem Romanā potiturum et Siciliam intraturum ac deniqz nono regni sui
anno superaturum et interficiendum. qz et factum est. Totilla itaqz postqz Siciliā obtinu-
it ibidem quatuor ducibus suis relictis in Italiam redijt. Eo qz Narsetem Eunuchum
Italico bello a Justiniano Imperatore pfectum fuisse et in Italiam cum innumerabili mili-
tudine et maxime longobardoz venisse intellexisset. Veruz cū Narsetes multā lombardie
partem obtinuisset: et longobardozum copias apud Brixellum: tūc ciuitatē: collocasset qui
ibidem manentes placentinis et parmēsis multa inferent damna Totilla in eos mouit
Cum quibus diu et acre pugnasset tandem a longobardis ferocissimis ibidem superatus

543

nouo regni sui anno cum ingēti Sorhorum multitudine Totilla h̄c interfectus est Gothi vero qui Ledi superfuerūt statim Thriam quēdam gothum regem sibi creuerunt. Qui et ipse post multa p̄elia: quibus contra Narsetem sepe victor euaserat dum in Apulia tandē cum totis viribus pugnaret 7 multos suis manibus interfecisset apud quendam fluitum confossus interit; eoq; mortuo gothi viribus 7 animis destituti p̄cta que possidebant mox Narseti restituere 7 eam obrem pacem promouere. Ac sic septuagesimo secūdo anno post q̄ Theodoricus Italiam adeptus fuerat gothis deletis eorum nomen euauit. Nam qui p̄lio superfuerant non Gothi; sed itali vocari voluerunt eo q̄ in Italia nati 7 enutriti essent. **Elpericus** septimus francozum rex; hoc anno Clothario patre defuncto in Francia regnare cepit: 7 regnauit annis. 24. hunc quippe crudelissimū fuisse tradunt. Et inter cetera sue uesanie 7 crudelitatis facinora uxorem propriam sine causa uxorem interfecit. que 7 postmodum multis miraculis claruit.

546

Mediolanū Lissalpine gallie metropolim hoc ipso anno regnante Totilla rege a gothis pene subuersa fuisse tradunt. in qua quidam vastitate supra triginta mediolanensium milia interfecta fuere; Nam ēt superioribus diebus in tota eius diocesi a deo fame laboratum fuerat ut matres filios comederent.

550

Elagius papa eius nois primus natione Ro. patre ioāne post vigiliam pontificem sedit annis. xi. 7 diebus. 19. hic r̄si multis in periculis ostrogotharum maxime fuerit ne quaq; tamen christi ecclesiam deseruit; sed ad eandem confirmandā multa (Gratiano referente) constituit. Et primo clericis in sacris constitutionibus mandauit. ut septem horas canonicas quotidie celebrarent ut habetur in decretis. 91. di. c. Eleutherius frater. Uoluit itē ut vna queq; p̄uincia. x. vel. xij. contineret ciuitates. vt. 6. q. 3. c. Scitote. Uerit̄q; ep̄is ut de rebus ecclesiasticis vllam alicui facere p̄sumerēt securitatem. 8. q. 5. c. Talia quidem; Statuit preterea ut heretici 7 Scismatici non solum ab ecclesiasticis sed etiam seculariū manibus puniretur. q̄n̄ vs ad sanitarem de rationibus nequaq; deduci possent. 25. q. 5. c. Quia nos uoluit insuper 7 nullus in abbate p̄moueretur nisi qui canonicē electus fuisset. 18. q. 2. c. Abbatem in monasterio; Uoluit quoq; ut si quis accusationis libellum absente reo in foro obtulisset omnino repelleretur. 3. q. 9. c. Larte quas. Statuit itē ut nullus patriarcharum vniuersalitatē vocabulo vreretur nisi pontifex Romanus. 99. di. c. Nullus. Concessit etiam presbiteris in quadragesima missas seu missas hora none celebrari posse; ut de conse. di. i. cap. Solent hic autem accusatus fuit q̄ malorum vigilij pape causa fuisset. sed ipse clero 7 populo congregato crucem domini tangens atq; euangelium iuramento suscepto a tanto se crimine purgauit. Et demum cum ex sacris ordinationibus bis in Decēbrio mēse habitis presbiteros. 26. diaconos. xi. 7 ep̄iscopos per diuersa loca numero. 39. trasset e vita discessit 7 in Basilica petri sepultus fuit 7 tunc sedes vacauit menses. 3. 7 dies. 26.

5752

553

papa. 62.

Uiri disciplinis excellentes.

Cassiodorus monachus Rauennensis vir quidem doctissimus his temporibus ob clarissimā eius doctrinam magno fuit in p̄cio. Qui cum primum consul esset deinde senator diuio tactus spiritu res mundanas spreuit 7 monasticam vitam cōplexus e; vbi ad agitandum intellectum psalterium primo luculenter exposuit. Deinde Chronicam insignem de pontificibus atq; imperatoribus compilauit in qua p̄sertim de Theodato Rauene Rege contēporaneo suo multa conscripsit; Ediditq; preterea librum vnum de anima 7 de orographia alium librum. necnō 7 de negotijs familiaribus ep̄las composuit multas.

Sermanus autem parisiacensis ep̄s p̄clarissimus per hoc tempus migravit ad dominū. Qui quante sanctitatis 7 doctrine vir fuerit quibusue floruerit miraculis fortunatus ep̄s stillo digessit elegantis; eius enī festum quinto kalas Junij celebratur.

Priscianum quoq; cruditissimum grāmaticum atq; p̄m patria Cesariensem homo certe greca ac latina lingua doctissimum per hoc ipsum tempus apud constantinopolim floruisse ac claruisse tradunt. Qui cum grāmaticorum omnium princeps haberetur ea in sa

cultatē per vilia edidit opuscula. Nam de partibus orationis ad Julianum patricium consulem librum conscripsit: Silr et de constructione deq; Accentibus alios libros edidit: De naturalibus quoq; questionibus ad Cosore perfarum regem volumen egregium scripsit. Atq; de cosmographia libellum composuisse fertur.

Arator sancte Romane ecclesie cardinalis diaconus et poeta laureatus hac tempestate mirara floruit eloquentia. Qui inter cetera ingenij et virtutis sue opa apostolorum acris versus exámetro exorauit atq; alia quedam composuit.

Prædanus deniq; hybernensis abbas sanctissimus per hec tēpa ob eximiam sanctitatem atq; doctrinā maximo in precio habitus fuit: de quo etiam admiranda scribuntur.

Narses iustiniāni Augusti Eunuchus et militie imperator: resq; bellice glia p̄stās: hoc āno cōtra Totillā gothorū regē italico bello ab ipso iustiniāno dux p̄ficitur: Qui i italiā ueniens cū igenti glia gothos ipsos oēs supauit: et italiā oēm ab tyrānide eorū liberauit. Hūc q̄p p̄ nōnulli antea cartulariū fuisse affirmār: quē cū Justinian⁹ aliq̄n in cubiculū accepisset cognita hoīs virtute cōfestim eū patriciū declarauit: et p̄mū in cōsilio suo necnō et impialiū pecuniāq; recepto: et ac dispensato: et istituit. Erat nāq; in inter cetera religione pietatq; ac munificentia insignis et ob hoc et barbarorū regibus amicitia iūctus fuit: Qui magnis cōparatis copijs ex p̄stātinapoli egressus terra mariq; in italiā tandē puenit. Et ad Aquileiam urbē pueniens ibidē p̄stitit et vniuersū eius exercitiū cōgregauit: q̄d audiēs Totilla statim ex Sicilia insula papiā uenit. Et theiam ducē suū cū parte copiarū veronam misit: vt s. Narseo trāsiret. phiberet. hoc cognito narseo duodecim longobardorū milia (que Alboynus rex ei tradiderat) p̄ mediterranea ad Buxellum padī oppidū misit: et Narses ipse cum suis copijs ex aquileia ciuitate Rauenā se transtulit. indeq; cū Romā quasi trepidus peteret totilla a longobardis apud Buxellū supatus et intersectus ē: his auditis narses in itinere Narniā et perusiā vrbes munitissimas cepit: indeq; Romā p̄fectus eā obsedit atq; obtinuit. Ea q; obtenta Theiam regem totille suffectum nō longe a Niceria vrbe fortiter pugnātem postea oppressit et Gothos omnes italiā depulit. Atq; itaq; vt dictum est septuagesimo secūdo anno posteaq; Theodoricus primus eorū rex italiā intrauerat gothorū nomā cū regno intēgri. Narses deinde summis honoribus exceptus: italiā p̄ decē et septem annos in pace possedit. et Aquileiam ab atrilla hūorū rege destructam aliquantulum istaurauit: et multa edificia hinc inde condidit: et primo apud Venetias p̄pter beneficia ei a nobilibus ueneris collata Sacellum sancti Theodori martyris vbi nunc est templum dī M̄rci celeberrimum edificauit: atq; ibidem aliam ecclesiam in honorem sanctorū Menne et Seminiāni ex gothorum manubijs extruxit: postea gothorū oīuz bona publica re et oīa Rauenarū ecclesie cōdonare voluit. mortuo vero Justiniano impatore et iustino iuniorē loco eius suffecto: cū Narses ipse nimium locupletatus esset quidam Romani iniq; et perditissimi eius non virtuti sed diuitijs inuidentes plurimis modis apud Sophiam Justiniani vxorem eum accusarūt. Que delatoribus nimium credula (uasit marito vt successorē Narseti mitteret. Oratorēq; narseti misit cū his litteris conuiciando: q̄ ad dispertienda inter Ancillas pensa reuocabat. At illa indignatus: vt parerat: legato et Sophie respōdit talem se ei orsurum telam quā ipsa dū uiueret p̄ficere non posset. quod et fecit. Nam audito successoris aduentu Neapolim et Roma concessit. Et euestigio ad Alboinum legatos in panoniam misit: suadens vt se cū longobardis suis in italiā celebrem patriā transferret. Quo audito Alboynus rex exhilaratus quā libentissime oblationem suscepit. Sed dum aliquādiu moraretur Joannes pontifex his auditis statim Narseten ex Neapoli Romam conuenit: et intellectis viri cōtumelijs ei quicquid voluit concessit atq; eum Romanū consulem euz Basilio a Justino creari obtinuit et ibi decem et annis stetit. Quo in tempore longobardos rogauit vt in panoniam aliquādiu se continerent: quod et impetrauit. verum eo defuncto longobardi italiā: vt mox dicemus: obtinuerunt. sed iā cū de Gothis satis dictum sit: ad longobardos nostros transeundum est. At sic liber nonus explicit.